SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 20132  CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617718

PORTARIA: 736/2013
Objetivo: Participar da primeira coleta de dados da linha de base
do Programa Pará Rural no PIP de SACARÁ DE CIMA.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/MARCIO GERDHANES MARTINS GUEDES (CONSULTOR/
ANALISTA DE PROJETOS) / 4.5 diárias (Completa) / de
09/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617767

PORTARIA: 737/2013
Objetivo: Realizar a linha de base com os beneficiários restantes
no PIP PAQUETÁ.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIIL
Destino(s):
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/TÂNIA MARTA ABDON NÓBREGA (Consultora/ Analista de M&A)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 06/12/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617809

PORTARIA: 738/2013
Objetivo: Participar da primeira coleta de dados da linha de
base do Programa Pará Rural nos PIP’s da COLÔNIA DOS
PESCADORES, APITRA, ASSAGRIAQUIQ, SÃO BENTO e ATRAER
Fundamento Legal: Acordo de emprestimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil
Santa Barbara/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ARMANDO YOSO SASAKI (Consultor/ Analista de Projetos) / 4.5
diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617832

PORTARIA: 739/2013
Objetivo: Acompanhar a Capácitas na finalização da prestação
de contas no PIP da APHDE.
Fundamento Legal: ACORDO DE EMPRÉSTIMO.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA ALVES (ADL) / 3.5 diárias
(Completa) / de 03/12/2013 a 06/12/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617865

PORTARIA: 740/2013
Objetivo: Fazer analise do local onde serão implantados os
aviários no PIP da APRESAP.
Fundamento Legal: Lei 5810/94;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894005/HIGO LEONARDO LACERDA DOS SANTOS (Assessor
superior II) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/12/2013 a
06/12/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

PUBLICAÇÃO LEGAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617626

A Secretaria de Estado de Integração Regional,
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB
torna público que solicitou da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente – SEMA, a Licença de Instalação - LI para a
implantação do sistema de abastecimento de água no Município
de Placas / PA.”
ORDENADOR DE DESPESA:LUCIANO LOPES DIAS

PUBLICAÇÃO LEGAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617632

A Secretaria de Estado de Integração Regional,
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB
torna público que solicitou da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente – SEMA, a Licença Prévia – LP e a Licença de
Instalação - LI para a implantação do sistema de abastecimento
de água no Município de Melgaço / PA.”
ORDENADOR DE DESPESA: LUCIANO LOPES DIAS
PUBLICAÇÃO LEGAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617638
PUBLICAÇÃO LEGAL
A Secretaria de Estado de Integração Regional,
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB
torna público que solicitou à Secretaria de Estado de Meio
Ambiente – SEMA, a Licença Prévia – LP e a Licença de
Instalação - LI para a implantação do sistema de abastecimento
de água no Município de Santa Cruz do Arari / PA.”
ORDENADOR DE DESPESA: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617877

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 21/11/2013
Vigência: 26/11/2013 a 25/11/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato nº
110/2009-SEIDURB
Contrato: 110
Exercício: 2009
Contratado: BRASLOC SERVIÇOS COMBINADOS
Endereço: Al S Paulo, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67013-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617659

PORTARIA Nº 1018/2013 – CAF de 21/11/2013. O
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições;
RESOLVE: I- DESIGNAR o servidor ANTONIO COSTA MONTERO
VALDEZ, Tecnico em Regulação III, matrícula nº 5749190/3,
para responder pelo Gerente de Grupo Técnico hidroviário-
GTH, FERNANDO TOBIAS SANTOS GONSALVES, matrícula nº
5903627/2, no período de 18/11/2013 a 29/11/2013. ANTONIO
BENTES DE FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617705

PORTARIA Nº 998/2013 – ARCON/CAF de 18/11/2013.
O Diretor Geral da ARCON – Agência de Regulação e Controle
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas
atribuições; Considerando o disposto no art. 67, § 1º e § 2º
da Lei 8.666/93 e suas alterações; Considerando processo
Dispensa de Licitação nº 02/2011, RESOLVE: I - DESIGNAR o
servidor Maria do Socorro Neves Prado, matrícula nº 3195686/1,
Supervisor I, como Administrador do Contrato n.º 17/2011,
celebrado com a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos,
que tem por objeto a Contratação da Empresa para realizar
serviços postais da ARCON-PA. II - Na ausência ou impedimento
do servidor caberá a administração ao servidor Américo Herialdo
de Castro Ribeiro, matrícula nº 3255336/1, Gerente de Grupo
Técnico, com as mesmas atribuições  referentes à contratação
nos termos do contrato.  III - Caberá ao servidor designado,
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas a
execução do contrato, bem como, efetivar os atos que dizem
respeito ao cumprimento dos prazos, vigência e atestos das notas
fiscais, determinando quando for necessário à regularização das
faltas ou defeitos observados. IV - As decisões e providências
que ultrapassarem a competência dos servidores deverão ser
solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das
medidas convenientes. A presente designação terá validade
durante toda a vigência do contrato. ANTONIO BENTES DE
FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617710

Tornar sem efeito a Portaria n° 018/2012 de 09/01/2012
Publicado no DOE Nº 32.073 DE 10/01/2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617509

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/11/2013
Vigência: 05/12/2013 a 04/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze)
meses.
Contrato: 141
Exercício: 2012
Contratado: MLM ACIONAMENTOS E AUTOMAÇÂO ELÉTRICA
LTDA.
Endereço: Av Portugal, Bairro: Itapoã, 5185
CEP. 31710-400 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3134904022
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617512

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 20/11/2013
Vigência: 21/11/2013 a 19/01/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 60
(sessenta) dias.
Contrato: 62
Exercício: 2012
Contratado: SANTOS E MEDEIROS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS
LTDA
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 3518
CEP. 66040-270 - sala A/PA
Telefone: 9130834054
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617513

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/11/2013
Vigência: 11/11/2013 a 10/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 06 (seis)
meses.